
РЕШЕНИЕ
по делу о нарушении законодательства о размещении заказов

№ 05-02/132Ж-11
г. Ярославль
 
Резолютивная часть решения объявлена 22 августа 2011 года
Решение изготовлено в полном объеме 25 августа 2011 года
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по
контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в составе: председатель Комиссии –
заместитель руководителя управления Балабаев С.А., члены Комиссии – начальник отдела контроля
размещения государственного заказа Моругин Ю.А., главный специалист-эксперт отдела контроля
размещения государственного заказа Казаков Д. В.,

с участием представителей:
от заявителя – ООО «СЕАН» – <...>;
от заказчика – Государственного учреждения здравоохранения Ярославской области

Областная клиническая больница – <...>;
от уполномоченного органа - Департамента государственного заказа Ярославской области

– <...>,
рассмотрев жалобу ООО «СЕАН» (далее также – Заявитель) на действия аукционной

комиссии уполномоченного органа – Департамента государственного заказа Ярославской
области (далее также – Уполномоченный орган) при проведении открытого аукциона в
электронной форме на право заключения контракта на выполнение работ по ремонту
хирургического отделения ГУЗ ЯО областная клиническая больница (извещение № 10/04-398) (лот №
2) (далее также – Аукцион) и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со
статьей 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее
также - Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ, Закон),

установила:
в Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области

(Ярославское УФАС России) поступила жалоба Заявителя на действия аукционной комиссии
Уполномоченного органа при проведении Аукциона.

В жалобе Заявитель указывает на следующие нарушения его прав. Аукционная комиссия,
рассмотрев вторые части заявок на участие в Аукционе, приняла решение о несоответствии
второй части заявки требованиям, установленным документацией об открытом аукционе. Причиной
отклонения заявки в протоколе подведения итогов аукциона указано не соответствие статьи 41.11
п. 1 ч. 6 Федерального закона № 94-ФЗ, отсутствует номер контактного телефона. Заявитель считает
решение комиссии незаконным и необоснованным по следующим основаниям. Согласно статьи
41.11 п.1 ч. 6 Федерального закона № 94-ФЗ, на который ссылается комиссия, заявка признается не
соответствующей требованиям в случае отсутствия документов, предусмотренных частью 2 статьи
41.3 данного Федерального закона или их несоответствия требованиям документации об открытом
аукционе. Сам факт получения аккредитации на электронной площадке подтверждает
предоставление оператору электронной площадки всех перечисленных в данной статье
документов в том виде, который требуется, и упомянутые в п. 3 части 2 статьи 41.3 Федерального
закона № 94-ФЗ, при этом во второй части заявки Заявителем подана анкета, в которой также
представлены все телефоны.

Представители Заявителя поддержали доводы жалобы в полном объеме. Дополнительно
пояснили, что номер контактного телефона у них в организации имеется, он был указан при
аккредитации на электронной торговой площадке, имеется в выписке из ЕГРЮЛ, в иных документах,
к которым у аукционной комиссии и Заказчика имеется доступ.

Представители Уполномоченного органа и Заказчика с доводами жалобы не согласились,
полагают, что решение аукционной комиссии законно и обоснованно.

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы и материалы дела, Комиссия
приходит к следующим выводам.

07.07.2011 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской Федерации в сети
«Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru было размещено извещение № 0171200001911001155 о
проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного
контракта на выполнение работ по ремонту хирургического отделения ГУЗ ЯО областная
клиническая больница (извещение № 10/04-398) (лот № 2). Заказчиком выступило Государственное



учреждение здравоохранения Ярославской области Областная клиническая больница. Начальная
(максимальная) цена государственного контракта: 14 296 146,06 рублей.

Процедура рассмотрения вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме была проведена аукционной комиссией 5 августа 2011 года. По результатам
был составлен протокол № 04-411-3/2 от 5 августа 2011 г. Согласно данному протоколу в отношении
участника размещения заказа ООО «СЕАН» принято решение о несоответствии второй части заявки
требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в связи со следующим:

«На основании пункта 1 части 6 статьи 41.11 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных
и муниципальных нужд», п. 17 раздела 1 «Информационная карта аукциона» документации об
открытом аукционе в электронной форме:

- непредставление документов, определенных частью 6 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона (в составе заявки отсутствует номер контактного телефона)».

Согласно пункту 1 части 6 статьи 41.11 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ заявка на
участие в открытом аукционе в электронной форме признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в случае
непредставления документов, определенных частью 6 статьи 41.8 настоящего Федерального
закона, с учетом документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на участие в
открытом аукционе, отсутствия документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи
41.4 настоящего Федерального закона, или их несоответствия требованиям документации об
открытом аукционе, а также наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике
размещения заказа.

Согласно части 6 статьи 41.8 Закона вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в
электронной форме должна содержать следующие документы:

- копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа
требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, в
случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования
к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются
предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования предусмотрены
документацией об открытом аукционе в электронной форме;

- копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа
требованию, установленному в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 11 настоящего
Федерального закона, в случае, если такое требование установлено заказчиком, уполномоченным
органом;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, копия
акта приемки объекта капитального строительства (за исключением случая, если застройщик
являлся лицом, осуществляющим строительство) при условии, что заказчиком, уполномоченным
органом установлено требование, предусмотренное частью 2.1 статьи 11 настоящего
Федерального закона;

- копии документов, подтверждающих соответствие товаров, работ, услуг требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к таким
товарам, работам, услугам и если предоставление указанных документов предусмотрено
документацией об открытом аукционе в электронной форме;

- решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого решения в
случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной
сделки установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и если для участника размещения заказа поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом контракта, или внесение денежных
средств в качестве обеспечения заявки на участие в открытом аукционе, обеспечения исполнения
контракта являются крупной сделкой. Предоставление указанного решения не требуется в случае,
если начальная (максимальная) цена контракта не превышает максимальную сумму сделки,
предусмотренную решением об одобрении или о совершении сделок, предоставляемым для
аккредитации участника размещения заказа на электронной площадке;

- копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа
требованиям, установленным в соответствии с частью 2.2 статьи 11 настоящего Федерального
закона, в случае, если такие требования установлены Правительством Российской Федерации.

Номер контактного телефона документом не является, а относится к сведениям.
Таким образом, при непредставлении участником размещения заказа в составе второй

части заявки номера контактного телефона правовых оснований для признания такой заявки не



соответствующей требованиям документации об аукционе не имеется.
Согласно части 7 статьи 41.11 Закона принятие решения о несоответствии заявки на участие

в открытом аукционе в электронной форме требованиям, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме, по основаниям, не предусмотренным частью 6
настоящей статьи, не допускается.

Следовательно, аукционной комиссией было принято решение о несоответствии второй
части заявки на участие в Аукционе ООО «СЕАН» требованиям, установленным документацией об
Аукционе, в нарушение части 7 статьи 41.11 Закона.

На основании изложенного, руководствуясь частью 5, пунктом 1 части 9 статьи 17, частью 6
статьи 60 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», комиссия
Ярославского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

решила:
1. Признать жалобу ООО «СЕАН» на действия аукционной комиссии уполномоченного

органа – Департамента государственного заказа Ярославской области при проведении открытого
аукциона в электронной форме на право заключения контракта на выполнение работ по ремонту
хирургического отделения ГУЗ ЯО областная клиническая больница (извещение № 10/04-398) (лот №
2) обоснованной.

2. Признать аукционную комиссию нарушившей часть 7 статьи 41.11 Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ.

3. Выдать аукционной комиссии и Уполномоченному органу обязательное для исполнения
предписание об устранении выявленного нарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 
Председатель Комиссии                                                                         С. А. Балабаев
 
 
Члены Комиссии                                                                                   Ю. А. Моругин
 
 
                                                                                                                    Д. В. Казаков

 

 
ПРЕДПИСАНИЕ

 
по делу о нарушении законодательства о размещении заказов

№ 05-02/132Ж-11
г. Ярославль
 
Резолютивная часть предписания объявлена 22 августа 2011 года
Предписание изготовлено в полном объеме 25 августа 2011 года
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по
контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в составе: председатель Комиссии –
заместитель руководителя управления Балабаев С.А., члены Комиссии – начальник отдела контроля
размещения государственного заказа Моругин Ю.А., главный специалист-эксперт отдела контроля
размещения государственного заказа Казаков Д. В.

на основании решения от 22 августа 2011 года, принятого Комиссией Ярославского УФАС
России по контролю в сфере размещения заказов по результатам рассмотрения жалобы ООО
«СЕАН» (далее также – Заявитель) на действия аукционной комиссии уполномоченного органа –
Департамента государственного заказа Ярославской области (далее также – Уполномоченный
орган) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения контракта
на выполнение работ по ремонту хирургического отделения ГУЗ ЯО областная клиническая
больница (извещение № 10/04-398) (лот № 2) (заказ № 0171200001911001155), руководствуясь пунктом 1
части 9 статьи 17, частью 6 статьи 60 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных
и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ),
предписывает:

Аукционной комиссии, Уполномоченному органу устранить нарушение части 7 статьи 41.11



Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ.
Для устранения нарушения необходимо:
1) отменить протокол № 04-411-3/2 подведения итогов открытого аукциона в электронной

форме от 5 августа 2011 года;
2) повторно рассмотреть вторые части заявок на участие в аукционе с учетом выявленного

нарушения и подвести итоги аукциона (по лоту № 2).
Предписание необходимо исполнить в срок до 16 сентября 2011 г. (включительно).
О выполнении настоящего предписания сообщить в Ярославское УФАС России не позднее

19 сентября 2011 года письмом с приложением копий подтверждающих документов.
Невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение административного

штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи
19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
выдачи.

 
 

Председатель Комиссии                                                                         С. А. Балабаев
 
 
Члены Комиссии                                                                                   Ю. А. Моругин
 
 
 

 

                                                                                                                    Д. В.
Казаков

 

 


